2) Ne hunc quidem librum integrum esse demon strant Krueger Zeitschr. f. Rechtsgesch. IX 193 Za-

V

PRAEFATIO

B^c ad l. 11—14 codice Coislin. 152 membr.
 saec. XIII vel XIV
B^b ad l. 28. 29 codice Laur. 80, 11 membr.
 saec. XII.

Praeterea ad l. 46—48 Parisinum 1357
 denuo contulit frater, ad. l. 60 Paris. 1350
 Tischendorf, ad l. 49—52 interdum adhibuit
 Vatic. 2075. Supplementum edidit Zachariae Lips. 1846 ll. 15—18 pleniores publicans
 e cod. Cöpolitano (nunc Berol.). In libris igitur
 10. 20—27. 30. 38—42. 45. 49—52 solis
 fere nitimur Fabroti et Reitzii editionibus,
 in ceteris praeterea collationes habemus mi-
 nime fideles.

B^a E Basilicis integris fluxit synopsis al-
 phabetica scholiis instructa saeculi decimi
 fere medii (ἐκλογὴ καὶ σύνοψις τῶν βασι-
 λικῶν ἔξηκοντα βιβλίων σὺν παραπομπαῖς
 κατὰ στοιχεῖον), quam edidit post Leunclavium
 (Basileae 1575) Zachariae Jus Graeco-
 Romanum V. Eiusdem temporis est ecloga
 librorum 1—10, quae olim Theodori no-
 mine iniuria ferebatur; cuius codice Meer-
 manniano usus nonnulla protulit Heimbach
 (cf. I p. XI).

Non eiusdem momenti cuius Basilica duae
 similes sunt collectiones antea factae, δὲ πρό-
Proch. χειρος νόμος (Prochiron) publicatus a
 Basilic Constantino Leone imperatoribus inter
 annos 870 et 878 (ed. Zachariae Heidelberg
Epan. 1837) et ἐπαναγωγὴ τοῦ νόμου (Epana-
 goge) a Basilio Leone Alexandre imperato-
 toribus inter annos 879 et 886 edita (ed.
 Zachariae collectio librorum iuris Graeco-
 Romani. Lips. 1852). Uterque liber eius-
 dem fere est argumenti ita, ut ordo solus
 differat; uterque paene totus ex Iustiniani
 libris conflatus est paucissimis recentibus
 legibus receptis; uterque et ipsis novellis
 utitur (recensione tamen, ut videtur, a cor-
 pore 168 novellarum diversa) et Theodori
 interdumque Athanasii epitome. Sicubi a
 novellarum verbis hi libri suo arbitrio re-
 cedunt, varietates non semper commemoratae
 sunt, sed eae fere solae, quae e traditione
 novellarum diversa derivandae esse videntur.
 Locos novellarum in Epanagoges scholiis
 citatos non respexit Schoell.

Et Prochiron et Epanagoge postea aucta
 sunt. Prochiron auctum circa annum
 1300 compositum (ed. Zachariae JGR VI)
 epitomis potius et Basilicis et ceteris fonti-
 bus usum est quam ipsis novellis ideoque
 rarissime commemoratur.

Epanagoge aucta (ed. Zachariae JGR
 IV 171 ss.) saeculi X. exeuntis novellas addidit
 ex Athanasio et appendice eclogae (p. VII).

Partim e Prochiro Athanasio Theodoro,
 partim e fontibus nobis incognitis novellarum

summaria brevissima hausit ἐκλογὴ νόμων τῶν
 ἐν ἐπιτόμῳ ἐκτεθειμένων καὶ εἰς ν' τίτλους
 διηγοσμένων (Epitome) a Constantino Por-
 phyrogenneto anno 920 edita. Titulos 1—23
 edidit Zachariae JGR II 265 ss., 24—50 JGR
 VII (loci novellarum indicantur p. 211). Raro
 attulit Schoell.

Collectio 168 novellarum adhibita esse
 videtur in libro qui inscribitur περὶ χρόνων
 καὶ προθεσμιῶν ἀπὸ ὁπῆς ἡώς ἐκατὸν
 ἑνιακῶν (vulgo αἱ ὁπαῖ, ed. Zachariae
 Heidelberg 1836), sed cum interdum numeri
 citentur ab hac sylloge alieni, diversam
 collectionem excerptam esse suspicatus est
 Zachariae (72 ss. cf. 265 s.), sed huius nu-
 meros postea auctoritate corporis 168 novel-
 larum in dies crescente immutatos esse.
 Verum cum unus adhuc notus sit codex
 saeculi XIV, retinendum est iudicium.

Alterius novellarum collectionis integrum
 habemus versionem latinam, quod A uthen-
 ticum vulgo dicitur. Continet 134 Iusti-
 niani constitutiones, quae omnes etiam in
 corpore 168 novellarum fuerunt praeter 121
 (edictum VIII); ex his e graeco versae sunt
 pleraequae, ipsas latinas Iustiniani constituti-
 ones haec sylloge continet 18 (IX. XI.
 XVII. XXIII. XXXIII—XXXVII. LXII—
 LXV. LXXV. CXI. CXIV. CXXXVIII.
 CXLIII). Loquitur de hac re scholion sub-
 obscurredum quod extat in codice Vindobonensi
 ante Authenticum f. 51^r et in Neoburgensi
 (V contulit Schoell, Neob. Heimbach. Leviora
 omitto): *Centum* (om. V in spatio vacuo) vi-
 ginti et duae constitutiones sunt; sed error
 factus est superius intra (inter Neob.?) cen-
 tesimam sextam et centesimam octavam, ubi
 centesima septima esse debuit. Set quia in
 codice (in codice om. V) antecessoris idem
 error est et ille secundum suum codicem nobis
 transmissionem (-ones V) fecit, melius esse
 duxi (dixi libri, corr. Zach.) non emendare
 numerum. Hae (hee V, hec Neob.) sunt quae
 interpretatae sunt, quas tantum (tamen Neob.,
 an etiam?) in codice graeco habemus. Sunt au-
 tem et quaedam latinae inmixtae graecis, quae-
 dam inter graecas tantummodo sunt. Non ex-
 tant (etiam libri, corr. Zach.) in praesenti codice
 centesima vigesima (om. V) secunda, centesima
 vigesima quarta (c. v. qu. om. Neob.), centesima
 vigesima quinta, centesima vigesima octava, cen-
 tesima tricesima, centesima tricesima secunda.
 De hoc scholio disseruerunt Biener 575 s.
 Heimbach proll. Auth. LXIII. CCCXVI Za-
 chariae Sitzungsb. d. Berl. Ak. 1882, 1000 ss.
 Zachariae omnino non ad Authenticum, sed
 ad Julianum spectare et anno 555/6 con-
 scriptum esse dixit assentiente Kruegero
 Gesch. d. Quellen 357, 29. At verisimillimum
 est haec scripta esse a mediī aevi homine
 aliquo, qui Authentici codicem comparavit
 cum codice collectionis 168 novellarum la-

chariae Beitr. zur Kritik u. Restitution d. Basiliken.
 Mém. de l'acad. de St. Pétersbourg VII 23 (1877) n. 6.

PRAEFATIO

VI

tinas etiamtum constitutiones continente. Codicem antecessoris dicere videtur non Iuliani, sed ipsius Authentici quem habuit eius praceptor. Ad ipsos codices V et Neob., etiamsi numeros corruptos esse statuas, haec verba non quadrant; sed in utrumque pervenire potuerunt e libro, qui revera talis erat. Sed ut haec missa faciamus, est Authenticum versio latina (ut omittam paucas illas quae antiquitus latinae fuerunt) collectionis aetatis Iustinianae corpori 168 novellarum similis secundum tempus fere digestae ipso sexto saeculo confecta; nam etsi vitiis stultissimis scatet, a Iustiniani dicendi genere non multum recedit. Zachariae l. c. 993 ss. eam esse syllogen coniecit, quae facta sit paulo post annum 554, cum secundum Iustiniani sanctionem (app. VII 11) leges post codicem datae in Italiā transmitterentur. Sed haec conjectura vel ideo falsa est, quod deest ipsa constitutio pro petitione Vigilii (app. VII) et quod inest lex anno 563 lata, nov. CXLIII (cf. ad p. 708, 18). Novam Authentici recensionem continent haec editio, de cuius subsidiis infra dicturus sum.

Tertiam collectionem novimus imprimis ex Iuliani¹⁾ antecessori Cōpolitani epitome latina. Confecta haec est secundum syllogen 124 novellas et graecas et latinas complectentem post annum 555 (c. 117 data est k. Iun. a. 555) Iustiniano regnante institutam; inest nulla quin etiam corpore 168 novellarum recepta sit praeter c. 29, quae respondet edicto III. Ordo primorum et extremonrum ratione carere videtur, c. 40—117 secundum tempus collocatae sunt (nec tamen nimis diligenter), c. 40—111 eodem ordine quo in corpore 168 novellarum extant. De suo Iulianus addidit paucissima (cf. cap. CLXIII); inscriptiones prooemia epilogos omisit, verba Iustiniani raro presse secutus est (cf. c. CXI. CXV), plerumque contraxit; subscriptiones subiecit semper, sed haud raro omiserunt librarii. Ad ipsa igitur novellarum verba restituenda momenti est Iulianus haud ita magni, eo maioris ad subscriptiones, praesertim cum codicibus tradatur vetustissimis. Ex quibus qui in hac editione commemorantur hi sunt:

Iul.^b Berolinensis (antea Rosnyanus, olim Pithoeanus) lat. 269 in fol. saec. VIII—IX (Haenel p. IV cui est 4) continent Iulianum totum cum appendice, de qua infra dicturus sum. Subscriptiones saepe omittuntur; quae insunt descriptis Schoell.

Iul.^p Parisinus lat. 4568 (olim Ranconeti) in 4^o saec. IX (ita Omont) continent Iulianum f. 2^v—165^v cum subscriptionibus omnibus, appendicem f. 171^r—179^v. Contulit Haenel

1) Ιουλιανοῦ σχολαστικοῦ vel ἀντικένθορος carmina extant Anth. Pal. IX 481 XI 367—369.

(cui est 2); nov. CXLIII (de qua ante nonnulla enotaverat Krumbacher) et app. I. VII Mommseno intercedente liberalissime Girard.

Vindobonensis lat. 2160 saec. X—XI *Iul.^v* (Haenel VI cui est 5) habet Iulianum f. 2—162^r, appendicem f. 162^v—183^v. Subscriptiones post const. XVIII omittit paene omnes, quae insunt descriptis Krueger. Idem contulit nov. CXLIII; app. VIII Mommseno intercedente L. Hartmann.

Vercellensis bibl. capit. saec. X (Haenel VII cui est 6) exhibet Iulianum cum appendice, subscriptiones servat paucas. Contulit G. E. Heimbach.

Raro affertur *Sangallensis* 1395 saec. VII qui septem foliis nunc valde evanidis continent cap. CCCXLVI—CCCLXII cum subscriptionibus (contulit Haenel) et Paris. lat. 4418 saec. X (contulit Haenel).

Appendix Iuliani comprehendit leges et ex Authentico desumptas (quarundam etiam summas) et aliunde non cognitas. Praeter codices quos modo nominavimus commemorandi sunt hi:

Mediolanensis bibliothecae Trivulziana saec. IX (Haenel III cui est 3a). Varietatem ad app. VII a comite di Vesme accepit Haenel.

Coloniensis (olim Wallraffianus) X 8 *Iul.^c* saec. XII (Klenze Zeitschr. f. gesch. Rechtsw. VIII 132) adhibitus a Schoellio (qui ipse contulit) ad XXXIV. CXLIII.

Utinensis eccl. metrop. saec. X (Haenel VIII cui est 7). Habet etiam subscriptiones nonnullas solus exhibet app. II. III. VI. IX. Contulit Haenel.

Appendicis igitur ratio haec est (ea tantum affero, quae ad hanc editionem pertinent; uncis includo summas):

Utin. (134). 34. (65). 114. 143. 138. (140). (121). ap. 6. 9. 7 n. 140 ap. 1—3
 Paris. 143 ap. 7 n. 140 ap. 1
 Triv. 143 ap. 7 n. 140 ap. 1
 Berol. (134). 34. (65). 114. 143. 138. (121). 134. 117, 1. 2¹⁾
 Vindob. 34.²⁾ 114. 143. 138. (121). 134. 117, 1. 2 ap. 8
 Vercell. 34. (65). 114. 143. 138. (121).

Ex editionibus vetustioribus duae mentione dignae sunt, Miraei (Lugduni 1561), qui imprimis Ranconeti codice (Iul.^v) usus est, et Pithoei (Basileae 1576), qui praeter alios ignotum quoque adhibuit librum app. II. III continentem. Hoc saeculo Iulianum edidit subsidiis plenissimis instructus G. Haenel Lipsiae 1873.

1) Eadem sunt in codice Haeneliano praeter n. 117 c. 1. 2.

2) Exciderunt nov. 34 finis et 114 initium (cf. ad 241, 10. 533, 15) et nov. 65 summa.

Praeter has tres collectiones aliarum ^{ath.} vestigia deprehendimus haud pauca. Athanasii scholastici Emiseni ἐπιτομὴ τῶν μετὰ τὸν κώδικα νεαρῶν Iustino imperante confecta est ex collectione novellarum fortasse ab ea quae postea in corpus 168 novellarum transiit haud diversa; insunt enim omnes praeter CXXXVIII. CXXXIX. CXLI. CXLVII. CXLIX—CLII. CLX. CLXI. CLXIII—CLXVIII.¹⁾ Ex his Tiberii sunt CLXI. CLXIII. CLXIV, eparchica CLXVI—CLXVIII. Unius novellae adest epitome, quae neque ipsa corpore 168 novellarum recepta est neque quae ei similis sit: 20, 5. Universa materia digesta est in titulos viginti duos rubricis distinctos (velut primus inscribitur περὶ ἐπισκόπων καὶ κληρικῶν καὶ μοναχῶν καὶ μοναστρῶν), his singulae subiciuntur constitutiones addita rubrica inscriptione subscriptione. Rubricae ab eis quae in corpore 168 novellarum sunt saepe diversae haud raro concinunt cum eis, quas praebent Theodorus et Authenticum. In fine singulorum titulorum subnectuntur paratitla ex ipso Athanasio hausta. — Edidit Athanasii epitomen Heimbach ἀνέκδ. I uno fere usus codice Paris. 1381 saec. XI non integro.

^{coll.} ^{const.} ^{ecccl.} Hac epitome usus est is, qui edidit collectionem constitutionum ecclesiasticarum tripartitam quae vulgo dicuntur (νόμος Ἰουστινιανοῦ βασιλέως. συναγωγὴ τῶν εἰρημένων ἐν τῷ κώδικι καὶ τοῖς διγέστοις καὶ νεαραῖς διατάξεσι περὶ ἐπισκόπων καὶ κληρικῶν καὶ μοναχῶν καὶ πραγμάτων εὐαγῶν, έτι δὲ καὶ Ἰουδαίων καὶ αἱρετικῶν). Huius tertio capite 34 novellarum continentur epitomae Athanasianae eae, quae in tribus primis insunt Athanasii titulis; ex sequentibus titulis nonnullae citantur in huius capituli paratitlis, praeterea etiam in capitulis primi paratitlis nonnumquam novellarum mentio fit. — Edita est secundum Fabroti recensionem in Voelli et Iustelli bibl. II 1223—1361 (inde Ath. *Fabroti* interdum commemoratur), varias lectiones afferit Pitra iuris eccl. Graecorum hist. et mon. II 410 ss. Huius collectionis codici Monac. 380 saec. XIII vel XIV f. 363 inserta est nov. LXXVII: contulit Schoell.

Totus ex Athanasio fluxit etiam libellus περὶ διαφόρων ἀναγνωσμάτων, quem edidit Heimbach ἀνέκδ. I 185 ss.

Epitomae novellarum Iulianeae similis usum produnt Nomocanon XIV titulorum, Epitome ad Prochiron mutata, appendix eclogae.

^{Nomoc.} ^{XIV tit.} Nomocanonis XIV titulorum ad nos pervenit ea forma quam ei dedit homo

1) Ath. 19, 1 spectare ad ed. III si verum esset, etiam nov. XXI decesset; sed hanc illo loco dici pro certo habeo (cf. ad p. 760).

aliquis (cuius praefatio est apud Pitram II 448 s. Olim Photium perperam dicebant) anno 883; antiquissima redactio saeculi sexti fuisse videtur, secunda inter annos 612 et 692 facta est ab eo, qui etiam librum περὶ ἐναντιοφαγῶν conscripsit. Hic raro ipsa novellarum verba (CXX c. 10), plerumque summaria novellarum addidit et ex coll. const. eccl. et ex epitome deperdita Iulianeae simili hausta.¹⁾ Nonnullos novellarum locos e Basilicis adiecit Theodorus Bestes (cuius est praefatio 449 s. Pitra) in commentario anno 1090 conscripto, paucos Theodorus Balsamon in commentario saeculi duodecimi exeuntis. Praeterea librarii interdum quae eis utilia videbantur adscripserunt (cf. ad n. XII. XXII c. 9. 17 CXXXI c. 8). — Edidit hunc nomocanonem post Voellium et Iustellium II 789—1140 Pitra l. c. 433 ss. Collectionis Theodori commentario auctae duo potissimum innotuerunt codices, Dublinensis coll. Trin. 494 saec. XII, ex quo ^{Nomoc. d.} novellarum locos excerpit Krueger, et ^{Nomoc. m.} Monac. 122 saec. XII de quo disseruit auctariaque edidit Pitra I 660 II 441 ss., quem inspexit Schoell.

Epitome ad Prochiron mutata inest in codice Bodleiano 3399 (Selden. 10: ^{Anon.} Bodl. Coxe 590) saeculi XI nobilissimo et Marciiano 579. Inseruntur ei fragmenta epitomae novellarum eius qua etiam ‘Enantiophanes’ usus est, quae e codice Bodl. edidit Zachariae ἀνέκδ. 208 ss.

Eclogae Leonis et Constantini anni 740 saeculo nono adiuncta est appendix, quae novellarum breviaria, plerumque desumpsit ex epitome ab ‘Enantiophane’ adhibita, interdum ipsas excerpit novellas. Edidit e codice Paris. 1384 saec. XII Zachariae ἀνέκδ. 184 ss. Ex hac rursus novellarum summas (praeterea etiam ex Athanasio Theodoro auctore incerto) hausit ecloga ad Prochiron mutata (ed. Zachariae JGR IV 49 ss.).²⁾

Restat ut ceteros afferam auctores qui novellis usi sunt.

Collectio XXV capitulorum quam ^{25 cap.} vulgo dicunt (διατάξεις νόμων πολιτικῶν ἐκ τῶν νεαρῶν Ἰουστινιανοῦ βασιλέως συνηγοροῦσαι καὶ ἐπικυροῦσαι τοὺς τῶν ἀγίων πατέρων ἐκκλησιαστικοὺς κανόνας) sexto saeculo confecta post leges e codice desumptas praebet novellas CXXXVII. CXXXIII. CXX. CXXXI c. 13. Edita est ab Heimbachio ἀνέκδ. II. 145 ss. e codice Monacensi 380,

1) Biener 202 ss. 601 ss. Krueger Zeitschr. f. Rechtsgesch. IX (1870) 185 ss. Zachariae die griech. Nomokanones. Mém. de l'acad. de St. P. VII 23 (1877) n. 7 et: über d. Verf. u. d. Quellen d. pseudophotian. Nomokanon in XIV Titeln. Ibid. VII 32 (1885) n. 16.

2) Nil compertum habeo de epitome Marciana (cod. Marc. 172), quam Enantiophanis epitome uti dicit Zachariae mém. VII 32 p. 6.

PRAEFATIO

VIII

adhibitis ad ultimam partem novellas completentem Parisinis 1324. 1326. 1334, varias lectiones e codice potissimum Palat. 376 saec. XI protulit Pitra II 407 ss. cf. 373 s. Schoell collationibus usus est Monac. 380 sua ad nov. CXX, Paris. 1326 saec. XI Paris. 1334 saec. X Laur. 10, 10 saec. XI Kruegeri ad omnes novellas.

Collectio LXXXVII capitum confecta est ab Iohanne scholastico Antiocheno circa annum 550 (fuit patriarcha Cpolitanus 565—578) e novellis etiamtum dispersis (μετεγράφη ἐκ τῶν σποράδην κειμένων ἐκφωνηθεισῶν ὑπὸ τοῦ τῆς Θελας ληξεως Ιουστινιανοῦ μετὰ τὸν καθικα θείων νεαρῶν διατάξεων). Praebet novellas ad ius ecclesiasticum pertinentes partim integras (quod si fit, rubricae et inscriptiones praemittuntur) partim epitomatas. Hoc libro praeterea que Athanasi epitome usus est is, qui Nomocanone L titulorum confecit, cui adiecta est appendix constitutionum ecclesiasticarum e collectione 87 capitum compilata eaque huius collectionis capita comprehendens quae ipso Nomocanone recepta non erant.¹⁾ — Edidit collectionem 87 capitum Heimbach ἀνέκδ. II 208 ss. et Pitra II 385 ss. cum aliis codicibus usus tum Vaticano 843 saec. IX, Nomocanone L titulorum Voelli et Iustelli II 603 ss. (cf. Pitra 416 ss.). Collectionis codicem Parisinum 1326 Schoelli in usum contulit Krueger.

Incertum est unde fluxerit delectus codicis Ambrosiani (p. X), quem post Heraclium factum esse e loco p. 21, 8. 10 (cf. Coll. I. Nov. 22) et e thematum mentione p. 663, 23 conclusit Zachariae Zeitschr. d. Sav. St. XIII 8 s., undeque summaria noveliarum sumpserit eclogę privata aucta saeculi noni (ed. Zachariae JGR IV).

Solo codice Marciano traditur collectio tredecim Iustiniani edictorum, quam supplementum esse existimes collectionis aliquius Iustiniano regnante factae, velut eius qua usus est Athanasius.²⁾ Aestate primum

1) Rem explanavit Biener 194 ss. 584 ss. (cf. Heimbach II p. LIV Zachariae mém. de l'acad. VII 23 et Zeitschr. d. Savignyst. rom. Abt. VIII. 236 ss.).

2) Biener 53 et Zachariae Gesch. 7 supplementum esse volunt corporis 168 novellarum e sylloge antiquiore excerptum, quam Alexandriae factam esse sine idonea causa statuit Zachariae; at ed. I et VI extant etiam in hoc corpore. Sylloge illius plenioris vestigia Zachariae (Zeitschr. d. Sav. St. XIII 44 ss. XV 366 ss.) deprehendere sibi videtur in annotatione ad nov. I (p. 10, 6) et in rubrica novellae CXII quae loco verae edicto V (= nov. CXI) praemittitur: περὶ λιτιγίων· καὶ περὶ ἀσφαλεῖας ἣν δὲ ποιεῖν τοὺς ἐνάγοντας πρὸ τῆς τῶν ἐναγομένων ἴπομησεως: — At nihil nisi aberravit librarius. Ex glossemate (p. 521, 20) concludere non debebat (XV 368) edictum V versum esse e contextu latino (nov. CXI). Supplementa ab eodem l. c. p. 50 ss. in edicto ultimo ideo proposita, quod huius edicti archetypum papyraceum et singula folia in fine mutilata fuisse sibi persuau-

est alterum datum inter annos 531 et 535, extremum undecimum datum anno 559. Primum et sextum redeunt in corpore 168 novellarum, tertium novit Iulianus const. XXIX, quartum in novellarum corpore latine tantum extat (nov. CXI), octavi versio latina est in Authentico 122, noni epitome in anonymo Bodleiano. Praeterea nullum usquam eorum apparuit vestigium.

Ex collectionibus quas enumeravimus duas praebet haec editio: corpus 168 novellarum et Authenticum cum appendice tredecim edictorum ceterarumque Iustiniani constitutionum extra codicem traditarum.

Inter subsidia ad corpus 168 novellarum recensendum parata facile primum locum obtinet codex Marcianus graecus 179 qui olim fuit Bessarionis, membranaceus in folio, foliorum 415, in fine mutilus, ductibus inelegantibus multisque compendiis exaratus a librario saeculi tertii decimi.¹⁾ Altera manus coaeva nil nisi correxit vitia. Continentur libro haec:

In folio praemisso πτναξ νεαρῶν λέοντος τοῦ δεσπότου non plenus; desinit enim in νεαρὰ καὶ περὶ λίσεως ὑπεξουσιότητος καὶ ἀναδόσεως προτικός. Scriptus est totus a manu saec. XV.